
committente

progetto

progettisti

titolo

committente progettista 

formatoscala data rev.documento no.

descrizionerev. data disegnato controllato

E-Mail
T

tbfti@tbf.ch6900 Lugano
Via Besso 42 +41 91 610 26 26

STM

Quattroassociati architetti

t 02 4981780 - f 02 48021855
studio@quattroassociati.it

piazza Sant'Ambrogio 25, 20123 Milano
ICAstudio Ingegneria Civile Ambientale

t 0382.474426
info@icastudio.com

v.le Venezia 22, 27100 Pavia

INGEGNERIA CIVILE AMBIENTALE

t 0321.98074 
info@studiomiglio.it 

t 02.26148322 
thmi@tecnohabitat.com 

via XXIV Maggio 4 
28043 Bellinzago Novarese 

via Natale Battaglia 22 
20127 Milano 

quattroassociati

POLO TECNOLOGICO DI SESTO S.G.
BIOPIATTAFORMA INTEGRATA CAP
[...]
4. verifica del progetto del canale  scolmatore  di  nord-est  che  deriva  portate massime 
dell’ordine di 60-70 m3/s dal torrente Seveso al Lambro a valle del nodo Martesana;

5. verifica idraulica degli attraversamenti sul corso d’acqua.

 
Analisi del rischio idraulico del tratto oggetto di intervento

L’analisi ha preso in esame il rischio idraulico esistente nel tratto fluviale compreso tra la 
sezione LA85 dell’Autorità di Bacino (circa 1.0 km a monte degli impianti) e la sezione 
LA82.3, posta in corrispondenza del sifone di attraversamento del Naviglio Martesana 
(circa 300 m a valle dello scarico del depuratore CAP), e l’ha confrontato con il rischio 
idraulico nel medesimo tratto in seguito alla realizzazione delle opere indicate nelle Linee di 
intervento sull’asta del Lambro e delle opere di mitigazione del rischio proposte per l’ambito 
di  intervento.

Identificazione dell’evento di piena di riferimento

L’unica stazione di misura presente sul Lambro per la quale sia disponibile una serie storica 
significativa di portate di piena è la stazione di Lambrugo, in cui la massima portata storica, 
pari a circa 83 m3/s, è stata registrata nel corso dell’evento del 14/06/1963.
Le principali alluvioni del Lambro sono quelle del maggio 1917 e del settembre 1937, in cui 
si verificarono gli allagamenti di Monza e della periferia di Milano, e quella del 1993, in cui gli 
allagamenti interessarono la sola periferia di Milano.

Per la definizione delle portate si è scelto di fare riferimento alle analisi idrologiche e 



CAP HOLDING
BIOPIATTAFORMA DI SESTO S.G.         VERIFICA DI COMPATIBILITA’ URBANISTICO-AMBIENTALE 66

ATI Progettisti: TBF+Partner AG -- ICA Studio -- Ing. Giorgio Miglio -- Quattroassociati -- Tecno Habitat S.r.l.

idrauliche contenute nello “Studio di fattibilità della sistemazione idraulica dei corsi d’acqua 
naturali e artificiali all’interno dell’ambito idrografico di pianura Lambro-Olona”, redatto per 
l’Autorità di Bacino del fiume Po nell’ottobre 2004 dalla società Lotti & Associati.

Come pioggia sintetica è stato utilizzato uno ietogramma “Chicago” di durata pari a 24 ore, 
con un parametro r di posizionamento del picco pari a 0,3. 
La scelta di utilizzare uno ietogramma di questo tipo è certamente cautelativa, in quanto 
le onde di piena risultanti dalla trasformazione afflussi-deflussi sono poco sensibili rispetto 
alla durata totale dell’evento meteorico (un aumento della durata ha effetto solo sul 
prolungamento delle code iniziale e finale dello ietogramma, dove l’intensità è minore); 
inoltre, rispettando la curva di possibilità pluviometrica per ogni durata parziale, lo 
ietogramma “Chicago” è caratterizzato da un tempo di ritorno maggiore di quello nominale, 
con conseguente sovrastima dell’onda di piena.

Verifica di compatibilità urbanistico - ambientale         pag. 43 

Analisi del rischio idraulico del tratto oggetto di intervento 
 
L’analisi ha preso in esame il rischio idraulico esistente nel tratto fluviale compreso tra la sezione 
LA85 dell’Autorità di Bacino (circa 1.0 km a monte degli impianti) e la sezione LA82.3, posta in 
corrispondenza del sifone di attraversamento del Naviglio Martesana (circa 300 m a valle dello 
scarico del depuratore CAP), e l’ha confrontato con il rischio idraulico nel medesimo tratto in 
seguito alla realizzazione delle opere indicate nelle Linee di intervento sull’asta del Lambro e delle 
opere di mitigazione del rischio proposte per l’ambito di  intervento. 
 
Identificazione dell’evento di piena di riferimento 
 
L’unica stazione di misura presente sul Lambro per la quale sia disponibile una serie storica 
significativa di portate di piena è la stazione di Lambrugo, in cui la massima portata storica, pari a 
circa 83 m3/s, è stata registrata nel corso dell’evento del 14/06/1963. 
Le principali alluvioni del Lambro sono quelle del maggio 1917 e del settembre 1937, in cui si 
verificarono gli allagamenti di Monza e della periferia di Milano, e quella del 1993, in cui gli 
allagamenti interessarono la sola periferia di Milano. 
 
Per la definizione delle portate si è scelto di fare riferimento alle analisi idrologiche e idrauliche 
contenute nello “Studio di fattibilità della sistemazione idraulica dei corsi d’acqua naturali e artificiali 
all’interno dell’ambito idrografico di pianura Lambro-Olona”, redatto per l’Autorità di Bacino del 
fiume Po nell’ottobre 2004 dalla società Lotti & Associati. 
 
Come pioggia sintetica è stato utilizzato uno ietogramma “Chicago” di durata pari a 24 ore, con un 
parametro r di posizionamento del picco pari a 0,3.  
La scelta di utilizzare uno ietogramma di questo tipo è certamente cautelativa, in quanto le onde di 
piena risultanti dalla trasformazione afflussi-deflussi sono poco sensibili rispetto alla durata totale 
dell’evento meteorico (un aumento della durata ha effetto solo sul prolungamento delle code 
iniziale e finale dello ietogramma, dove l’intensità è minore); inoltre, rispettando la curva di 
possibilità pluviometrica per ogni durata parziale, lo ietogramma “Chicago” è caratterizzato da un 
tempo di ritorno maggiore di quello nominale, con conseguente sovrastima dell’onda di piena. 
 

 
 
Idrogramma di piena duecentennale nel tratto oggetto di studio (elaborazione di dati tratti dallo "Studio di 
fattibilità della sistemazione idraulica dei corsi d'acqua naturali e artificiali all'interno dell'ambito idrografico di 
pianura Lambro-Olona" 2004): portata al picco pari a 244 m3/s 
 

Idrogramma di piena duecentennale nel tratto oggetto di studio (elaborazione di dati tratti 
dallo “Studio di fattibilità della sistemazione idraulica dei corsi d’acqua naturali e artificiali 
all’interno dell’ambito idrografico di pianura Lambro-Olona” 2004): portata al picco pari a 
244 m3/s

 
Simulazione della piena duecentennale

Per la simulazione della piena duecentennale, il modello bimensionale è stato alimentato 
con l’idrogramma della piena bicentenaria generato dal modello descritto. La durata della 
simulazione (13 h) è stata selezionata a partire dall’inizio della fase ascendente della piena e 
in modo da consentire il transito del colmo di piena lungo tutto il tratto simulato.

La propagazione della piena è stata simulata sia nella condizione di stato di fatto, sia nella 
condizione di progetto che, come precisato in seguito, prevede la realizzazione di anello 
difensivo attorno agli impianti oggetto di intervento.



67

ATI Progettisti: TBF+Partner AG -- ICA Studio -- Ing. Giorgio Miglio -- Quattroassociati -- Tecno Habitat S.r.l.

CAP HOLDING
BIOPIATTAFORMA DI SESTO S.G.         VERIFICA DI COMPATIBILITA’ URBANISTICO-AMBIENTALE 

Avendo osservato che nella configurazione di stato di fatto, il rigurgito generato in 
corrispondenza del ponte di via Di Vittorio determina estese tracimazioni a monte 
dell’impianto, è stata effettuata anche una terza simulazione, allo scopo di verificare se 
l’adeguamento di tale manufatto possa migliorare le condizioni di rischio degli impianti. A 
questo scopo, la simulazione di stato di fatto è stata ripetuta rimuovendo il ponte dal dominio 
di calcolo.

Considerazioni

I risultati delle simulazioni mostrano in primo luogo che lungo il tratto oggetto di studio 
l’onda di piena subisce una notevole laminazione: nello stato di fatto, a fronte di un picco 
di portata in ingresso da monte di 244 m3/s, la portata massima uscente dal modello in 
corrispondenza del sifone è pari a 162 m3/s. La suddetta laminazione è conseguita tramite 
estesi allagamenti, che oltre all’area dell’impianto interessano anche l’area a monte del 
ponte di via Di Vittorio. 
La maggior parte delle portate tracimate dall’alveo inciso (circa 60 m3/s) si perde 
inoltre al di là della Tangenziale Est, verso l’abitato di Cologno Monzese.
L’allagamento degli impianti avviene su più fronti:
-	 tracimazione della sponda destra a valle dello scarico del depuratore;
-	 rigurgito del Lambro in corrispondenza del sifone del Naviglio Martesana;
-	 flussi golenali generati dalla tracimazione delle sponde a monte degli impianti, 
in corrispondenza del ponte di via Di Vittorio a Sesto S. Giovanni, i quali finiscono per 
incanalarsi lungo via Manin, raggiungendo così gli accessi agli impianti;
-	 tracimazione della sponda destra a monte della piattaforma ecologica di Sesto S. 
Giovanni, confinante con il termovalorizzatore.

Il confronto tra gli allagamenti dello stato di fatto ed i tiranti dello stato di fatto nell’ipotesi 
di sistemazione del ponte di via Di Vittorio non mostra apprezzabili miglioramenti 
dell’esposizione al rischio in corrispondenza degli impianti.

L’analisi dei risultati relativi all’assetto di progetto mostra che la realizzazione degli interventi 
di mitigazione del rischio proposti non determinano interferenze significative sulle condizioni 
di deflusso attuali delle piene: le simulazioni idrauliche svolte hanno dimostrato che la portata 
di picco in corrispondenza del sifone di attraversamento del Naviglio Martesana nello stato 
di progetto ipotizzato è pari a 160 m3/s, a fronte di un massimo di 162 m3/s nelle condizioni 
attuali. Complessivamente, il volume sottratto alla laminazione con la realizzazione 
dell’anello di difese previste non supera i 21.000 m3.

Analisi della vulnerabilità dell’impianto di trattamento -  Stato di fatto

La mappa di allagamento dell’impianto per l’evento duecentennale mostra che, nello stato di 
fatto, l’area dell’impianto è pressoché interamente soggetta ad allagamento, con tiranti idrici 
variabili da pochi centrimetri a 2 m in funzione dell’andamento del piano campagna, il quale 
presenta un andamento alquanto ondulato.

Nella simulazione numerica l’allagamento dell’impianto avviene su più fronti:
-	 tracimazione della sponda destra a valle dello scarico del depuratore;
-	 rigurgito del Lambro in corrispondenza del sifone del Naviglio Martesana;
-	 flussi golenali generati dalla tracimazione delle sponde a monte degli impianti, 
in corrispondenza del ponte di via Di Vittorio a Sesto S. Giovanni, i quali finiscono per 
incanalarsi lungo via Manin, raggiungendo così gli accessi agli impianti;
-	 tracimazione della sponda destra a monte della piattaforma ecologica di Sesto S. 
Giovanni, confinante con il termovalorizzatore.



CAP HOLDING
BIOPIATTAFORMA DI SESTO S.G.         VERIFICA DI COMPATIBILITA’ URBANISTICO-AMBIENTALE 68

ATI Progettisti: TBF+Partner AG -- ICA Studio -- Ing. Giorgio Miglio -- Quattroassociati -- Tecno Habitat S.r.l.

Tali risultati sono congruenti con le simulazioni svolte in precedenti studi, in particolare nello 
“Studio di compatibilità della zona dell’esistente piattaforma ecologica con il regime idraulico 
del fiume Lambro”, redatto da ETATEC per conto del Comune di Sesto S. Giovanni.

I maggiori tiranti idrici, nell’ordine dei 100-150 cm, si registrano nell’area compresa tra il 
termovalorizzatore a nord, la biofiltrazione del depuratore a ovest, la vasca di nitrificazione/
denitrificazione a sud e l’argine del Lambro ad est, in corrispondenza della digestione e 
del post-ispessimento fanghi. Analoghi tiranti si possono osservare anche in prossimità 
della grigliatura del depuratore e nell’area a sud del sedimentatore secondario. Nei piazzali 
antistanti il termovalorizzatore ed il prossimità dell’ingresso del depuratore, così come in 
corrispondenza del sedimentatore secondario e della disinfezione, i livelli di allagamento 
previsti non superano mediamente i 50 cm. Le velocità massime del flusso nelle aree 
allagate supera gli 0,5 m/s solo localmente.

Un eventuale adeguamento del ponte di via Di Vittorio determinerebbe un lieve incremento 
dei tiranti idrici e delle velocità raggiunti all’interno degli impianti in caso di piena catastrofica, 
in quanto andrebbe a modificare significativamente le modalità di laminazione dell’onda nel 
tratto a monte dell’area in oggetto.

Nella visione assolutamente cautelativa che considera area a rischio tutto ciò che si 
pone ad una quota idrometrica inferiore al livello della piena di progetto aumentato di 
un franco pari a 1.00 m (nel caso in esame più restrittivo rispetto al franco pari a 0.5 volte 
l’altezza cinetica della corrente), come prescritto dalla “Direttiva per la riduzione del rischio 
idraulico degli impianti di trattamento delle acque reflue e delle operazioni di smaltimento 
e recupero dei rifiuti ubicati nelle fasce fluviali A e B e nelle aree in dissesto idrogeologico 
Ee ed Eb”, allo stato attuale tutte le sezioni del termovalorizzatore e del depuratore 
debbono essere ritenute potenzialmente vulnerabili. A questo proposito si ricorda che 
il PAI colloca entrambi gli impianti al di fuori della fascia B di allagamento, e che pertanto la 
progettazione delle opere originarie e delle modifiche impiantistiche successive non possono 
essere state condotte secondo i criteri indicati nella Direttiva PAI di riferimento già citata.

Considerati i tiranti idrici risultanti dalle simulazioni, le basse velocità e le caratteristiche 
costruttive e funzionali, le strutture civili fuori terra di entrambi gli impianti possono essere 
ritenute non suscettibili di danneggiamento; in fase di sopralluogo è stata invece verificata 
la presenza di dispositivi elettromeccanici e componenti elettriche in posizioni vulnerabili. 
A questo proposito, si segnala che sia nel termovalorizzatore CORE, sia nel depuratore 
CAP, parte delle opere elettromeccaniche risultano alloggiate in locali tecnici interrati la cui 
vulnerabilità strutturale in caso di allagamento non è certa a priori.

Sulla base degli elaborati messi a disposizione da CAP Holding, è stato inoltre verificato 
che il massimo livello di piena allo scarico in Lambro del depuratore, pari a 130,70 m 
slm, raggiunge quote prossime al piano campagna in corrispondenza di alcuni tombini 
del collettore all’interno dell’impianto, e superiori ai cigli della vasca di disinfezione 
(indicativamente a quota 130,10 m slm, con conseguente possibilità di allagamenti per 
rigurgito. Analoghi meccanismi possono potenzialmente innescarsi anche in testa all’impianto 
CAP dove, a causa della depressione del piano campagna dell’impianto stesso rispetto a via 
Manin, i livelli di piena raggiungono quote fino a 70-80 cm superiori rispetto ai pozzetti del 
collettore, della grigliatura e del sollevamento.

Per quanto riguarda la possibilità di contaminazione delle acque per contatto con i rifiuti 
stoccati in loco, si osserva che:
-	 gli RSU non pericolosi sono stoccati in fosse sotterranee chiuse da portoni, che ne 
impediscono l’asportazione in caso di piena;
-	 le scorie ed i residui ferrosi del termovalorizzatore (che analisi svolte in occasione di 



69

ATI Progettisti: TBF+Partner AG -- ICA Studio -- Ing. Giorgio Miglio -- Quattroassociati -- Tecno Habitat S.r.l.

CAP HOLDING
BIOPIATTAFORMA DI SESTO S.G.         VERIFICA DI COMPATIBILITA’ URBANISTICO-AMBIENTALE 

precedenti studi hanno classificato come non pericolosi) sono stoccati in cassoni metallici 
con sommità a 2,3 m dal p.c. e sono localizzati in un’area in cui i tiranti non superano i 50 
cm;
-	 le polveri prodotte dal trattamento di depolverazione dei fumi del termovalorizzatore 
(rifiuti pericolosi) sono stoccate in silos posti ad alcuni metri di altezza;
-	 i fanghi prodotti dal termovalorizzatore (pericolosi) sono stoccati con modalità 
analoghe alle scorie ed ai residui ferrosi (cassoni con sponde a 2,3 m da p.c.), in un’area in 
cui i tiranti idrici non superano i 50 cm;
Tutto ciò considerato, si può concludere che allo stato attuale non esiste un pericolo di 
contaminazione delle acque in caso di piena. In ogni caso, si fa presente che le modalità di 
stoccaggio dei rifiuti, pericolosi e non, potranno subire modifiche in sede di progettazione 
degli interventi di adeguamento degli impianti.



CAP HOLDING
BIOPIATTAFORMA DI SESTO S.G.         VERIFICA DI COMPATIBILITA’ URBANISTICO-AMBIENTALE 70

ATI Progettisti: TBF+Partner AG -- ICA Studio -- Ing. Giorgio Miglio -- Quattroassociati -- Tecno Habitat S.r.l.

Analisi della vulnerabilità dell’impianto di trattamento – Progetto e Interventi di 